
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 456 DEL 12-12-2014
Determinazione del Responsabile dell'AREA TECNICA n. 107 del 12-12-2014

 

OGGETTO

ATTIVAZIONE INTERVENTO SUSSIDIARIO(ART. 21 L.R.19/2005) PER
PAGAMENTO SOMMA ALLA DITTA TRAINA S.R.L. A MEZZO
DELEGAZIONE DI PAGAMENTO PER CONTO DELL' A.T.O. CL1 DI
CALTANISSETTA.

  
 Il responsabile del procedimento

            PREMESSO che:
-       con contratto di servizio del 2004 l’ATO Ambiente CL1 s.p.a. di Caltanissetta ha
assunto la gestione dei rifiuti solidi urbani del Comune di Villalba;
 
-       in data 20 ottobre 2014 è scaduto il termine indicato dall’art. 3 dell’Ordinanza del
Presidente della Regione Siciliana n. 05/rif del 26/09/2014 che autorizzava questo Comune
al conferimento dei RSU presso l’impianto di smaltimento di Contrada Balza di Cetta gestita
dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a.;
 
-       tramite l’ATO CL1, questo Comune ha richiesto la disponibilità, ad alcuni gestori di
impianti di smaltimento, a ricevere i rifiuti;
 
-       con D.D.G. n. 1715 del 22/10/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha autorizzato l’
ATO Ambiente CL1 S.p.A. a conferire i rifiuti assimilati non pericolosi, prodotti nel
territorio dei Comuni di Marianopoli, Santa CaterinaVillarmosa, Vallelunga Pratameno e
Villalba, appartenenti al proprio ambito, presso la stazione di trasferenza sita in Contrada
Sparacia in territorio di Cammarata (AG), gestita dalla Ditta Traina s.r.l. per il definitivo
smaltimento presso la discarica di Contrada Timpazzo in Gela, gestita dalla Società ATO
Ambiente CL2 S.p.A.;
-       VISTA la delibera della Giunta Comunale n.101 del 28/10/2014, esecutiva, con la quale
si autorizza la sottoscrizione del contratto di servizio per il conferimento dei rifiuti solidi urbani
presso la stazione di trasferenza sita in c/da Sparacia nel territorio di Cammarata (AG) gestita
dalla ditta Traina s.r.l. , e vengono assegnate le risorse finanziarie per  un importo complessivo
di €. 13.000,00  cap. 5850 del redigendo bilancio anno 2014 intervento n. 1.09.05.03;
-       VISTA la nota acquisita agli atti di questo Comune il 18/11/2014 prot. 4792 con la quale
l’ Ato  Cl1 chiede l’anticipazione della somma di €. 1.850,11 per il conferimento dei rifiuti
solidi urbani prodotti da questo Comune nel periodo novembre 2014 giusta fattura n. 570
dell’11/11/2014 come previsto dall’art. 5 del contratto di servizio smaltimento R.S.U.
approvato con delibera di G.C. n. 101 del 28/10/2014;  

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 456/2014



-       VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà
finanziarie delle società d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria
competenza; 
-       VISTA l’Ordinanza Sindacale n.10 del 17/11/2014 avente oggetto: “ordinanza
contingibile ed urgente ex art. 191 D.LGS 152/2006 e s.m.i.. Misure straordinarie ed urgenti
per garantire il funzionamento del servizio R.S.U.”;
CONSIDERATO che l’Ato CL1 Ambiente ha effettuato tutti gli accertamenti di regolaritàcontab
ile, fornitura e prestazione dei servizi e DURC come indicato nella dichiarazione prot. 4792 del
18/11/2014;

VISTO l’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce:“Nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento spese in misura non
superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste del bilancio deliberato, con esclusione
delle somme tassativamente  regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento”;

CONSIDERATO CHE alla luce delle condizioni economiche previste nello schema di
contratto menzionato al punto precedente, è necessario impegnare il presuntivo importo di €.
13.000,00 sull’intervento 1.09.05.03 - capitolo 5850 “Spese gestione discarica” del
redigendo Bilancio di previsione per l’anno 2014, il cui termine di approvazione è scaduto al
30 settembre 2014;
 
DATO ATTO che entro il 30 settembre 2014 questo Ente non ha provveduto a deliberare il
bilancio di previsione per l’anno 2014;
CONSIDERATO, tuttavia che, l’impegno della somma di €. 1.850,11 si rende necessario al
fine di scongiurare danni certi e gravi per il Comune di Villalba, nonché inconvenienti di
ordine igienico sanitario che dovessero verificarsi per la mancata o ritardata raccolta e
conferimento dei rifiuti prodotti nel territorio comunale ai sensi del comma 2 dell’art. 163
del T.U.O.E.L. approvato con dlgs 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la nota acquisita agli atti di questo Comune il 04/11/2014 prot. 4578 con la quale la ditta
Traina s.r.l. di Cammarata (AG) ha trasmesso la fattura n. 570 dell’11/11/2014 dell’importo di €.
1.850,11 inerente il conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti da questo Comune nel periodo
novembre 2014;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche
ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di impegnare la somma di €. 1.850,11,  per procedere al pagamento del   servizio di smaltimento dei
rifiuti solidi urbani, alla ditta Traina s.r.l. di  Cammarata  (AG) a valere sull’intervento n. 1.09.05.03
cap. 5850” Spese gestione discarica” del redigendo bilancio anno 2014 a soddisfacimento del debito
che la ditta vanta con l’ATO CL1, giusta richiesta di anticipazione somme acquisita agli atti di questo
Comune il 18/11/2014 prot. 4792, C.I.G.: Z0411BE944;  
3) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti
di cui agli artt.153, comma 5,e 184 del D.Lgs 267/2000;
4) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai
sensi dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
5) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo On-line e all’Albo Pretorio del
Comune di Villalba.

 
Il responsabile del procedimento

Dott.ssa Patrizia Lumia
Villalba 12/12/2014
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 456/2014



 
 
VISTA l’allegata proposta di determinazione redatta dal responsabile del procedimento;
 

DETERMINA
 

1       di approvare integralmente la superiore proposta;
       

          Villalba, 12-12-2014
 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA          

F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 456/2014



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.850,11 così
come segue:

 
 

Impegno Intervento Cap./PegArticolo2014 2015 2016 Creditore
279 1.09.05.03.005850 0 1.850,110,00 0,00 TRAINA SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 456/2014


